BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

Số:           /BHXH-QLT
V/v mức lãi suất tính lãi chưa đóng,
chậm đóng BHXH, BHTN, BHYT,

lãi suất tính lãi, chiết khấu BHXH tự nguyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày        tháng 01  năm 2022

                        Kính gửi:
               - Đơn vị sử dụng lao động thuộc BHXH tỉnh quản lý thu;

- Đại lý thu BHXH, BHYT trên địa bàn TP Phan Thiết;
- Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã.

Thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo hiểm y tế, Luật Việc làm, Luật
An toàn vệ sinh lao động; Quy trình thu bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế
(BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề
nghiệp (BHTNLĐ, BNN), quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT ban hành kèm theo
Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017, Quyết định số 505/QĐ-BHXH
ngày 27/3/2020 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số
điều quy trình thu BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ, BNN; quản lý sổ BHXH,
thẻ BHYT ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH của Tổng Giám
đốc BHXH Việt Nam; Thông báo số 89/TB-BHXH ngày 13/01/2022 của BHXH
Việt Nam về lãi suất đầu tư bình quân và lãi suất thị trường liên ngân hàng
(Thông báo số 89/TB-BHXH); BHXH tỉnh Bình Thuận thông báo mức lãi suất
tính lãi chưa đóng, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN, lãi suất tính lãi, chiết
khấu BHXH tự nguyện đã được cập nhật trên Hệ thống quản lý thu, sổ thẻ của
Ngành BHXH Việt Nam (TST); thời điểm áp dụng lãi suất từ ngày 01/01/2022,
cụ thể như sau:

1. Lãi suất để tính tiền lãi của số tiền BHXH bắt buộc, BHTN chưa đóng,
chậm đóng là 8,78%/năm (0,7316%/tháng). Trên TST đã cập nhật lãi suất ngày
13/01/2022 theo Thông báo số 89/TB-BHXH.

2. Lãi suất để tính tiền lãi của số tiền BHYT chưa đóng, chậm đóng là
6,52%/năm (0,5434%/tháng). Trên TST đã cập nhật lãi suất ngày 31/12/2021
theo công bố ngày 29/12/2021 của Ngân hàng Nhà nước.

3. Lãi suất để tính tiền lãi của số tiền BHXH tự nguyện đóng bù, đóng cho
những năm còn thiếu; tính số tiền chiết khấu của số tiền BHXH tự nguyện đóng
một lần cho nhiều năm về sau là 0,3558%/tháng. Trên TST đã cập nhật lãi suất
ngày 13/01/2022 theo Thông báo số 89/TB-BHXH.

Đơn vị sử dụng lao động, người tham gia BHXH tự nguyện thực hiện tính
lãi, tính chiết khấu theo lãi suất nêu trên.

2

BHXH các huyện, thị xã sao gửi văn bản này đến các đơn vị sử dụng lao
động, các đại lý thu BHXH, BHYT theo phân cấp quản lý thu để thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh kịp thời về BHXH
tỉnh (qua Phòng Quản lý thu) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Lao động TB&XH (p/hợp);
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hồng Vân

		2022-01-21T09:28:28+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-01-21T10:12:08+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-01-21T15:43:08+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-01-21T16:46:27+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-01-21T16:46:28+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận

		2022-01-21T16:50:08+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ